
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA 
RUA BOM JARDIM, 01  JATOBÁ PE CEP 56.470-000. 

FONE: (87) 3851-3116  CNPJ 01.614.878/0001-80 

 

DECRETO Nº 02 / 2020 
 
 

 Dispõe sobre a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
da Administração Municipal para o exercício de 
2020, e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jatobá, Estado de Pernambuco, no exercício das funções 
inerentes ao seu cargo e tendo em vista o que se contém no art. 8º da lei Complementar 
nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, 
  

 DECRETA: 

 Art.1º - Fica estabelecida, sob forma de previsão, a Programação Financeira e o 
Cronograma de Desembolso para o exercício financeiro de 2020 do Poder Executivo da 
Administração Municipal com objetivo de atender aos ditames legais do artigo 8º da Lei 
de Responsabilidade Fiscal, Anexo I e II – Programação Financeira e Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso, que passa a fazer parte integrante deste Decreto, e 
que no período de execução poderá ser modificado para atendimento de dispositivos 
da referida LC nº 101/2000 (LRF). 
 

Art.2º - O Órgão responsável pelo Controle Orçamentário e Planejamento, 
deverá exercer controle sobre os gastos mensais oriundos das Unidades Orçamentárias, 
devendo, para tanto, receber e registrar as solicitações de compras e de execução de 
serviços de qualquer natureza dessas Unidades, a fim de que sejam respeitados os 
limites fixados no artigo anterior. 
 
 Art.3º - Não serão objetos de limitação, as despesas que constituam obrigações 
constitucionais e legais do município, inclusive aquelas destinadas ao pagamento do 
serviço da dívida fundada, os empenhos globais de contratos de obras e serviços de 
qualquer espécie e os empenhos estimativos que deverão obedecer aos respectivos 
cronogramas de desembolso. 
 
 Art.4º - O Órgão de Controle Orçamentário e Planejamento, fica responsável 
pelo acompanhamento dos ingressos da receita, a fim de que haja compatibilidade entre 
a receita arrecadada e a despesa liquidada, com vistas à elaboração do Relatório 
Resumido da Execução Orçamentária de que trata o art. 52 da LRF. 
 
 Art. 5º - Os eventuais desequilíbrios entre a receita arrecadada e a despesa 
liquidada, deverão resultar na aplicação das providências preconizadas no art. 9º da LRF, 
mediante proposição formulada pelo Órgão de Controle Orçamentário e Planejamento. 
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 G

O
R

E
T

I C
A

V
A

L
C

A
N

T
I V

A
R

JA
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: babeb693-177e-4cee-9ad5-493ea81b9219



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA 
RUA BOM JARDIM, 01  JATOBÁ PE CEP 56.470-000. 

FONE: (87) 3851-3116  CNPJ 01.614.878/0001-80 

 

 Art.6º - Os casos omissos serão resolvidos pela Prefeita Municipal. 
 
 Art.7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art.8º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Jatobá – PE, 28 de janeiro de 2020. 
 
 
 

Maria Goreti Cavalcanti Varjão 
Prefeita  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIDÃO 
 

Certifico que o presente Decreto foi publicado nesta data, no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal, 
conforme Art. 67 da Lei Orgânica do Município. 
 
Em, 28 de janeiro de 2020 
 
 
Jackson Barbosa Bezerra 
 
      Gabinete da Prefeita 

 
 
 
 
 
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 G

O
R

E
T

I C
A

V
A

L
C

A
N

T
I V

A
R

JA
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: babeb693-177e-4cee-9ad5-493ea81b9219



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA 
RUA BOM JARDIM, 01 –JATOBÁ PE CEP 56.470-000. 

FONE: (87) 3851-3116  CNPJ 01.614.878/0001-80 

Pág: 03 
 

  

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DO EXERCÍCIO DE 2020 
ANEXO - I 

 
Programação Financeira -  Consolidada 

 Previsão Inicial Janeiro Fevereiro 1º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Maio Junho 3º Bimestre 
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS TRIBUTÁRIAS 
  IPTU Predial do exercício vigente 
  Imp de Renda e Prov qualquer natureza 
  ITBI Imposto s transm. Bens intervivos 
  ISS Imposto serv de qualquer natureza 
TAXAS 
  Taxas pelo exerc. do poder de polícia 
  Taxa pela prestação de serviços 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
  Contrib. custeio de iluminação pública 
RECEITA PATRIMONIAL 
  Remuneração de depósito bancário 
RECEITA DE SERVIÇO 
  Receita de Serviços 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
 Transferência Intergovernamentais 
 Transferências da União 
  Cota parte do FPM 
  Cota parte do FPM Art 159-1CF/88 
  Cota parte do ITR 
  Cota parte da contrib.int. domínio econ  
 Transf comp financeira explor recursos 
  Cota parte comp. Fina.recursos hídricos 
  Cota parte fundo especial de petróleo  
  Transferência Sistema único de saúde 
  Transferências de recursos FNAS 
  Transferências de Recursos FNDE 
  Transf. Finan ICMS desoneração 
  Outras transferências da União 
 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 
  Cota parte do ICMS 
  Cota parte do IPVA 
  Cota parte do IPI 
  Outras participação na rec do estado 
  Transferência de Munic. Consórcios 
 TRANSFERÊNCIA MULTIGOVERNAMENTAL 
  Transferências de recursos do FUNDEB 
  Transf Rec Complementação FUNDEB 

 
41.238.300,00 

2.181.000,00 
15.500,00 

590.000,00 
67.200,00 

1.390.700,00 
117.600,00 

90.600,00 
27.000,00 

375.400,00 
375.400,00 

65.220,00 
65.220,00 
20.000,00 
20.000,00 

43.069.730,00 
42.899.730,00 
27.504.830,00 
13.880.480,00 

1.795.000,00 
2.400,00 

32.200,00 
1.217.000,00 

992.000,00 
225.000,00 

4.671.600,00 
411.500,00 

1.318.700,00 
9.600,00 

693.230,00 
6.220.850,00 
3.892.640,00 

451.200,00 
18.280,00 

768.200,00 
898.500,00 

8.275.550,00 
6.924.950,00 
1.350.600,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
6.873.050,00 

363.500,00 
2.583,34 

98.333,34 
11.200,00 

231.783,34 
19.600,00 
15.100,00 

4.500,00 
62.566,68 
62.566,68 
10.870,00 
10.870,00 

3.333,34 
3.333,34 

7.178.288,34 
7.149.955,00 
4.584.138,34 
2.313.413,34 

299.166,68 
400,00 

5.366,68 
202.833,34 
165.333,34 

37.500,00 
778.600,00 

68.583,34 
219.783,34 

1.600,00 
115.538,34 

1.036.808,34 
648.773,34 

75200,00 
3.046,68 

128.033,34 
149.750,00 

1.379.258,34 
1.154.158,34 

225.100,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
6.873.050,00 

363.500,00 
2.583,34 

98.333,34 
11.200,00 

231.783,34 
19.600,00 
15.100,00 

4.500,00 
62.566,68 
62.566,68 
10.870,00 
10.870,00 

3.333,34 
3.333,34 

7.178.288,34 
7.149.955,00 
4.584.138,34 
2.313.413,34 

299.166,68 
400,00 

5.366,68 
202.833,34 
165.333,34 

37.500,00 
778.600,00 

68.583,34 
219.783,34 

1.600,00 
115.538,34 

1.036.808,34 
648.773,34 

75200,00 
3.046,68 

128.033,34 
149.750,00 

1.379.258,34 
1.154.158,34 

225.100,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
6.873.050,00 

363.500,00 
2.583,34 

98.333,34 
11.200,00 

231.783,34 
19.600,00 
15.100,00 

4.500,00 
62.566,68 
62.566,68 
10.870,00 
10.870,00 

3.333,34 
3.333,34 

7.178.288,34 
7.149.955,00 
4.584.138,34 
2.313.413,34 

299.166,68 
400,00 

5.366,68 
202.833,34 
165.333,34 

37.500,00 
778.600,00 

68.583,34 
219.783,34 

1.600,00 
115.538,34 

1.036.808,34 
648.773,34 

75200,00 
3.046,68 

128.033,34 
149.750,00 

1.379.258,34 
1.154.158,34 

225.100,00 
TOTAL 40.977.700,00 3.414.808,00 3.414.808,00 6.829.616,00 3.414.808,00 3.414.808,00 6.829.616,00 3.414.808,00 3.414.808,00 6.829.616,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 G

O
R

E
T

I C
A

V
A

L
C

A
N

T
I V

A
R

JA
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: babeb693-177e-4cee-9ad5-493ea81b9219



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA 
RUA BOM JARDIM, 01 –JATOBÁ PE CEP 56.470-000. 

FONE: (87) 3851-3116  CNPJ 01.614.878/0001-80 

Pág: 04 
 

 
 
 

Programação Financeira -  Consolidada 
 Previsão Inicial Julho Agosto 4º Bimestre Setembro Outubro 5º Bimestre Novembro Dezembro 6º Bimestre 
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS TRIBUTÁRIAS 
  IPTU Predial do exercício vigente 
  Imp de Renda e Prov qualquer natureza 
  ITBI Imposto s transm. Bens intervivos 
  ISS Imposto serv de qualquer natureza 
TAXAS 
  Taxas pelo exerc. do poder de polícia 
  Taxa pela prestação de serviços 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
  Contrib. custeio de iluminação pública 
RECEITA PATRIMONIAL 
  Remuneração de depósito bancário 
RECEITA DE SERVIÇO 
  Receita de Serviços 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
 Transferência Intergovernamentais 
 Transferências da União 
  Cota parte do FPM 
  Cota parte do FPM Art 159-1CF/88 
  Cota parte do ITR 
  Cota parte da contrib.int. domínio econ  
 Transf comp financeira explor recursos 
  Cota parte comp. Fina.recursos hídricos 
  Cota parte fundo especial de petróleo  
  Transferência Sistema único de saúde 
  Transferências de recursos FNAS 
  Transferências de Recursos FNDE 
  Transf. Finan ICMS desoneração 
  Outras transferências da União 
 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 
  Cota parte do ICMS 
  Cota parte do IPVA 
  Cota parte do IPI 
  Outras participação na rec do estado 
 TRANSFERÊNCIA MULTIGOVERNAMENTAL 
  Transferências de recursos do FUNDEB 
  Transf Rec Complementação FUNDEB 

 
41.238.300,00 

2.181.000,00 
15.500,00 

590.000,00 
67.200,00 

1.390.700,00 
117.600,00 

90.600,00 
27.000,00 

375.400,00 
375.400,00 

65.220,00 
65.220,00 
20.000,00 
20.000,00 

43.069.730,00 
42.899.730,00 
27.504.830,00 
13.880.480,00 

1.795.000,00 
2.400,00 

32.200,00 
1.217.000,00 

992.000,00 
225.000,00 

4.671.600,00 
411.500,00 

1.318.700,00 
9.600,00 

693.230,00 
6.220.850,00 
3.892.640,00 

451.200,00 
18.280,00 

768.200,00 
898.500,00 

8.275.550,00 
6.924.950,00 
1.350.600,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
6.873.050,00 

363.500,00 
2.583,34 

98.333,34 
11.200,00 

231.783,34 
19.600,00 
15.100,00 

4.500,00 
62.566,68 
62.566,68 
10.870,00 
10.870,00 

3.333,34 
3.333,34 

7.178.288,34 
7.149.955,00 
4.584.138,34 
2.313.413,34 

299.166,68 
400,00 

5.366,68 
202.833,34 
165.333,34 

37.500,00 
778.600,00 

68.583,34 
219.783,34 

1.600,00 
115.538,34 

1.036.808,34 
648.773,34 

75200,00 
3.046,68 

128.033,34 
149.750,00 

1.379.258,34 
1.154.158,34 

225.100,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
6.873.050,00 

363.500,00 
2.583,34 

98.333,34 
11.200,00 

231.783,34 
19.600,00 
15.100,00 

4.500,00 
62.566,68 
62.566,68 
10.870,00 
10.870,00 

3.333,34 
3.333,34 

7.178.288,34 
7.149.955,00 
4.584.138,34 
2.313.413,34 

299.166,68 
400,00 

5.366,68 
202.833,34 
165.333,34 

37.500,00 
778.600,00 

68.583,34 
219.783,34 

1.600,00 
115.538,34 

1.036.808,34 
648.773,34 

75200,00 
3.046,68 

128.033,34 
149.750,00 

1.379.258,34 
1.154.158,34 

225.100,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
3.436.525,00 

181.750,00 
1.291,67 

49.166,67 
5.600,00 

115.891,67 
9.800,00 
7.550,00 
2.250,00 

31.283,34 
31.283,34 

5.435,00 
5.435,00 
1.666,67 
1.666,67 

3.589.144,17 
3.574.977,50 
2.292.069,17 
1.156.706,67 

149.583,34 
200,00 

2.683,34 
101.416,67 

82.666,67 
18.750,00 

389.300,00 
34.291,67 

109.891,67 
800,00 

57.769,17 
518.404,17 
324.386,67 

37.600,00 
1.523,34 

64.016,67 
74.875,00 

689.629,17 
577.079,17 
112.550,00 

 
6.873.050,00 

363.500,00 
2.583,34 

98.333,34 
11.200,00 

231.783,34 
19.600,00 
15.100,00 

4.500,00 
62.566,68 
62.566,68 
10.870,00 
10.870,00 

3.333,34 
3.333,34 

7.178.288,34 
7.149.955,00 
4.584.138,34 
2.313.413,34 

299.166,68 
400,00 

5.366,68 
202.833,34 
165.333,34 

37.500,00 
778.600,00 

68.583,34 
219.783,34 

1.600,00 
115.538,34 

1.036.808,34 
648.773,34 

75200,00 
3.046,68 

128.033,34 
149.750,00 

1.379.258,34 
1.154.158,34 

225.100,00 
TOTAL 40.977.700,00 3.414.808,00 3.414.808,00 6.829.616,00 3.414.808,00 3.414.808,00 6.829.616,00 3.414.808,00 3.414.808,00 6.829.616,00 

 
                      

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 G

O
R

E
T

I C
A

V
A

L
C

A
N

T
I V

A
R

JA
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: babeb693-177e-4cee-9ad5-493ea81b9219



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA 
RUA BOM JARDIM, 01 –JATOBÁ PE CEP 56.470-000. 

FONE: (87) 3851-3116  CNPJ 01.614.878/0001-80 

Pág: 05 
 

 
Programação Financeira -  Consolidada 

 Previsão Inicial Janeiro Fevereiro 1º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Maio Junho 3º Bimestre 
 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS 
  Transferências de Conv. Da União 
  Transferências de Conv do Estado 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
  Multas e juros de mora de tributos 
  Indenização e restituição 
  Receita da dívida ativa 
  Receitas diversas 
 
RECEITA DE CAPITAL 
  Operações de Créditos 
  Alienação de Bens 
Transferências de capital 
 Transferências de Convênios da União 
 Transferências de Convênios do estado 
  Outras receitas de capital 

170.000,00 
120.000,00 

50.000,00 
90.600,00 
15.600,00 
30.000,00 
20.000,00 
25.000,00 

 
790.000,00 
550.000,00 

20.000,00 
195.000,00 

95.000,00 
100.000,00 

25.000,00 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

28.333,34 
20.000,00 

8.333,34 
15.100,00 

2.600,00 
5.000,00 
3.333,34 
4.166,68 

 
131.666,68 

91.666,68 
3.333,34 

32.500,00 
15.833,34 
16.666,68 

4.166,68 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

28.333,34 
20.000,00 

8.333,34 
15.100,00 

2.600,00 
5.000,00 
3.333,34 
4.166,68 

 
131.666,68 

91.666,68 
3.333,34 

32.500,00 
15.833,34 
16.666,68 

4.166,68 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

28.333,34 
20.000,00 

8.333,34 
15.100,00 

2.600,00 
5.000,00 
3.333,34 
4.166,68 

 
131.666,68 

91.666,68 
3.333,34 

32.500,00 
15.833,34 
16.666,68 

4.166,68 
TOTAL 1.050.600,00 87.550,00 87.550,00 175.100,00 87.550,00 87.550,00 175.100,00 87.550,00 87.550,00 175.100,00 

 
 
 

Programação Financeira -  Consolidada 
 Previsão Inicial Julho Agosto 4º Bimestre Setembro Outubro 5º Bimestre Novembro Dezembro 6º Bimestre 
 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS 
  Transferências de Conv. Da União 
  Transferências de Conv do Estado 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
  Multas e juros de mora de tributos 
  Indenização e restituição 
  Receita da dívida ativa 
  Receitas diversas 
 
RECEITA DE CAPITAL 
  Alienação de Bens 
Transferências de capital 
 Transferências de Convênios da União 
 Transferências de Convênios do estado 
  Outras receitas de capital 

170.000,00 
120.000,00 

50.000,00 
90.600,00 
15.600,00 
30.000,00 
20.000,00 
25.000,00 

 
790.000,00 
550.000,00 

20.000,00 
195.000,00 

95.000,00 
100.000,00 

25.000,00 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

28.333,34 
20.000,00 

8.333,34 
15.100,00 

2.600,00 
5.000,00 
3.333,34 
4.166,68 

 
131.666,68 

91.666,68 
3.333,34 

32.500,00 
15.833,34 
16.666,68 

4.166,68 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

28.333,34 
20.000,00 

8.333,34 
15.100,00 

2.600,00 
5.000,00 
3.333,34 
4.166,68 

 
131.666,68 

91.666,68 
3.333,34 

32.500,00 
15.833,34 
16.666,68 

4.166,68 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

14.166,67 
10.000,00 

4.166,67 
7.550,00 
1.300,00 
2.500,00 
1.666,67 
2.083,34 

 
65.833,34 
45.833,34 

1.666,67 
16.250,00 

7.916,67 
8.333,34 
2.083,34 

28.333,34 
20.000,00 

8.333,34 
15.100,00 

2.600,00 
5.000,00 
3.333,34 
4.166,68 

 
131.666,68 

91.666,68 
3.333,34 

32.500,00 
15.833,34 
16.666,68 

4.166,68 
TOTAL 1.050.600,00 87.550,00 87.550,00 175.100,00 87.550,00 87.550,00 175.100,00 87.550,00 87.550,00 175.100,00 

 
                     ____________________________________                                                                                   _____________________________________ 
                            Maria Goreti Cavalcanti Varjão                                                                                                                    Luiz Manoel de Souza 
                                       Prefeita Municipal                                                                                                                         Contador  CRC TC PE 15.482/0 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 G

O
R

E
T

I C
A

V
A

L
C

A
N

T
I V

A
R

JA
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: babeb693-177e-4cee-9ad5-493ea81b9219



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA 
RUA BOM JARDIM, 01 –JATOBÁ PE CEP 56.470-000. 

FONE: (87) 3851-3116  CNPJ 01.614.878/0001-80 

Pág: 06 
 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO DO EXERCÍCIO DE 2020 
ANEXO - II 

 
Cronograma Mensal de Desembolso -  Resumo por Natureza 

 Dotação 
Atualizada 

Janeiro Fevereiro 1º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Maio Junho 3º Bimestre 

DESPESAS CORRENTES   
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
 
DESPESAS DE CAPITAL 
  Investimento 
  Inversões Financeiras 
  Amortização da Dívida 
 

36.058.881,20 
22.699.944,00 
13.358.937,20 

 
3.699.890,80 
3.119.190,80 

20.300,00 
560.400,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

6.009.813,54 
3.783.324,00 
2.226.489,54 

 
616.648,48 
519.865,14 

3.383,34 
93.400,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

6.009.813,54 
3.783.324,00 
2.226.489,54 

 
616.648,48 
519.865,14 

3.383,34 
93.400,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

6.009.813,54 
3.783.324,00 
2.226.489,54 

 
616.648,48 
519.865,14 

3.383,34 
93.400,00 

TOTAL 39.758.772,00 3.313.231,01 3.313.231,01 6.626.462,02 3.313.231,01 3.313.231,01 6.626.462,02 3.313.231,01 3.313.231,01 6.626.462,02 

 
 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO DO EXERCÍCIO DE 2020 
ANEXO - II 

 
Cronograma Mensal de Desembolso -  Resumo por Natureza 

 Dotação 
Atualizada 

Julho Agosto 4º Bimestre Setembro Outubro 5º Bimestre Novembro Dezembro 6º Bimestre 

DESPESAS CORRENTES   
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
 
DESPESAS DE CAPITAL 
  Investimento 
  Inversões Financeiras 
  Amortização da Dívida 
 

36.058.881,20 
22.699.944,00 
13.358.937,20 

 
3.699.890,80 
3.119.190,80 

20.300,00 
560.400,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

6.009.813,54 
3.783.324,00 
2.226.489,54 

 
616.648,48 
519.865,14 

3.383,34 
93.400,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

6.009.813,54 
3.783.324,00 
2.226.489,54 

 
616.648,48 
519.865,14 

3.383,34 
93.400,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

3.004.906,77 
1.891.662,00 
1.113.244,77 

 
308.324,24 
259.932,57 

1.691,67 
46.700,00 

6.009.813,54 
3.783.324,00 
2.226.489,54 

 
616.648,48 
519.865,14 

3.383,34 
93.400,00 

TOTAL 39.758.772,00 3.313.231,01 3.313.231,01 6.626.462,02 3.313.231,01 3.313.231,01 6.626.462,02 3.313.231,01 3.313.231,01 6.626.462,02 
Nota: O valor total do orçamento municipal para 2020, é de R$ 42.028.300,00, sendo que este cronograma mensal de desembolso no valor de R$ 39.758.772,00, corresponde as dotações do Poder Executivo, o valor de R$ 2.269.528,00 do 
 orçamento da Câmara municipal, não estão demonstrados neste Cronograma Mensal de Desembolso do Executivo. 
 

 
                     ____________________________________                                                                                   _____________________________________ 
                              Maria Goreti Cavalcanti Varjão                                                                                                                    Luiz Manoel de Souza 
                                       Prefeita Municipal                                                                                                                         Contador  CRC TC PE 15.482/0  

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 G

O
R

E
T

I C
A

V
A

L
C

A
N

T
I V

A
R

JA
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: babeb693-177e-4cee-9ad5-493ea81b9219


